
_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1973 del 17/12/2019

COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

DETERMINAZIONE
 
DATA 17/12/2019
REG. GEN. N. 1973

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.
A) DEL D. LGS. 50/2016 DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA –
ESECUTIVA, CSP - CSE E DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO
"SISTEMA INTEGRATO CICLOPISTA DELL'ARNO" TRATTO DI COMPETENZA
DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI TRA IL PONTE LEONARDO E
PONTE MOCARINI – AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO FAHRE ASSOCIATI CON
SEDE IN MODENA P.IVA E C.F. 03224820369. CIG: ZBB2B3E8F1

CIG: ZBB2B3E8F1

PREMESSO CHE:
- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 10566 del 21.06.2019 viene approvato l’elenco
definitivo delle proposte progettuali ammesse a finanziamento a valere sul “Fondo sviluppo e
coesione 2014 – 2020 – P.O. Infrastrutture. Deliberazione G.R. n. 758 del 9.7.2018 – Sistema
integrato Ciclopista dell’Arno – Sentiero della Bonifica e Ciclopista Tirrenica” tra cui risulta
ammessa a finanziamento la proposta progettuale del Comune di Terranuova Bracciolini per un
finanziamento concesso pari ad un massimo di € 225.000,00;
- con Delibera di G.C. n. 130 del 29.07.2014 veniva approvato il progetto preliminare “Sistema
Integrato Ciclopista dell’Arno zona fondovalle Valdarno superiore itinerario Levane-Incisa V.no
tratto Comune di Terranuova Bracciolini” nel quale è ricompreso il tratto “Ponte Mocarini –
Ponte Leonardo (tratti 4-5-6) oggetto di realizzazione da parte del Comune di Terranuova
Bracciolini e in cofinanziamento con Regione Toscana;

ATTESA la necessità di procedere ad affidare la progettazione Definitiva – Esecutiva,
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori
dell’opera, in modo da rispettare il cronoprogramma di Co-progettazione condiviso con
Regione Toscana e comunicato a mezzo e-mail in data 29.10.2019;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1973 del 17/12/2019

RICHIAMATA la determina a Contrarre n° 1861/2019 "SISTEMA INTEGRATO CICLOPISTA
DELL'ARNO - SENTIERO DELLA BONIFICA E CICLOPISTA TIRRENICA" TRATTO DI COMPETENZA
DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI TRA IL PONTE LEONARDO E PONTE MOCARINI -
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA
CSP-CSE DIREZIONE LAVORI – PROCEDURA DA ESPLETARSI CON GARA TELEMATICA AI SENSI
DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A DEL D. LGS. 50/2016 SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA START che
stabiliva di procedere come di seguito:

• AFFIDAMENTO DIRETTO secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2 del D. lgs.
50/2016 (e per effetto delle Linee-Guida 4 ANAC e D.L. 32/2019), ovvero previa
acquisizione-valutazione di almeno n° 2 preventivi da parte di Operatori economici in
possesso dei requisiti richiesti, “il tutto” finalizzato a successivo affidamento diretto dei
servizi tecnici;

• CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95, comma 4) del D.lgs. 50 del
18/04/2016, ovvero con il criterio del “MINOR PREZZO” rispetto alla base di gara.

RILEVATO che in data 11/12/2019, la procedura è quindi stata inserita sulla Piattaforma START
con termine ultimo per la remissione delle offerte fissata per le ore 14.00 del 13/12/2019 ai
seguenti operatori economici invitati:

• ESSE.I.A. INGEGNERIA con sede in 35128 PADOVA (PD) - Via Domenico Turazza, 48, sc.
“D” P.I. e C.F.: 04905680288;

• FAHRE ASSOCIATI Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito - Architetti associati Viale
Marcello Finzi, 597 - 41122 – Modena P.IVA e C.F. 03224820369;

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara per il servizio da espletare ammonta ad €
23.426,80 oltre contributo cassa 4% per € 937,07 per complessivi € 24.363,87 oltre IVA 22% da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo con ribasso percentuale sull’importo a base di
gara;

VISTO le offerte presentate dagli operatori economici invitati come di seguito descritto:

• ESSE.I.A. INGEGNERIA Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 21.196,56 pari al
13,00002% di ribasso sull’importo a base di gara;

• FAHRE ASSOCIATI Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 18.940,47pari al 22,26001% di
ribasso sull’importo a base di gara;

PRESO ATTO che l’operatore economico che ha operato il maggior ribasso sull’importo posto a
base di gara risulta essere FAHRE ASSOCIATI Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito - Architetti
associati applicando un ribasso percentuale del 22,26001%

RITENUTO chel’offerta presentata dall’operatore economico FAHRE ASSOCIATI Enrico Guaitoli
Panini e Irene Esposito - Architetti associati con sede in Modena Viale Marcello Finzi, 597 P.IVA
e C.F. 03224820369, tramite la piattaforma elettronica START risulta congrua;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva –
Esecutiva, CSP – CSE e Direzione Lavori relativamente all’intervento denominato"SISTEMA
INTEGRATO CICLOPISTA DELL'ARNO - SENTIERO DELLA BONIFICA E CICLOPISTA TIRRENICA"
TRATTO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI TRA IL PONTE



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1973 del 17/12/2019

LEONARDO E PONTE MOCARINI all’operatore economico FAHRE ASSOCIATI Enrico Guaitoli
Panini e Irene Esposito - Architetti associati con sede in Modena Viale Marcello Finzi, 597 P.IVA
e C.F. 03224820369 per l’importo di € 18.940,47 oltre IVA 22%;

ATTESA la necessità, per quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, di addivenire alla
pubblicazione della determina di aggiudicazione: sul profilo internet del Comune di Terranuova
Bracciolini: http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it – sezione Amministrazione
Trasparente - bandi di gara e contratti;

RILEVATA altresì la necessità, ai sensi dell’art. 76 comma 5 e segg. del D. lgs. 50/2016, di
addivenire alla comunicazione degli esiti di gara ai concorrenti; comunicazione che avverrà
mediante l’apposito servizio disponibile sulla Piattaforma START;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2018, avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2019-2021 e relativa nota integrativa, documento unico di
programmazione, ed altri allegati” e i successivi atti di variazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 20.12.2018, con la quale viene
approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021 - Parte finanziaria e i successivi atti di
variazione;

VISTO il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali per
contrarre con la P.A. come da (autocertificazione fino a € 5.000, DUGE se superiore);

VERIFICATA per l’operatore economico aggiudicatario l’assenza di cause ostative per
l’affidamento di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs. 50/2016, come risulta dai documenti
conservati agli atti d’ufficio;

ACQUISITI i documenti attestanti la regolarità contributiva in capo all’operatore economico di
cui ai protocolli Inarcassa.1809259 per l’Arch. Irene Esposito e prot. Inarcassa.1809324 per
l’Arch. Enrico Guaitoli Panini entrambi del 17-12-2019

ACQUISITO il CIG ZBB2B3E8F1

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai
sensi dell’art.9 comma 1 del d.l.n.78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

ATTESA la necessità di addivenire all’impegno di spesa consequenziale;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1973 del 17/12/2019

ATTESA la propria competenza per effetto Decreto sindacale n. 24/2019 del 30.05.2019
“CONFERIMENTO AL DOTT. BILLI MATTEO DELLA POSIZIONE DIRIGENZIALE DELL’AREA SERVIZI
DEL TERRITORIO, VICE SEGRETARIO E DI RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO PER LA
TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA DIGITALE, NONCHE' DELLE FUNZIONI "AD INTERIM”

DETERMINA

1) Di dare atto che a seguito della procedura espletata sulla Piattaforma telematica START, è
risultata aggiudicataria per i servizi di Progettazione Definitiva – Esecutiva, CSP – CSE e
Direzione Lavori relativamente all’intervento denominato "SISTEMA INTEGRATO CICLOPISTA
DELL'ARNO - SENTIERO DELLA BONIFICA E CICLOPISTA TIRRENICA" TRATTO DI COMPETENZA
DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI TRA IL PONTE LEONARDO E PONTE MOCARINI,
l’operatore economico FAHRE ASSOCIATI Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito - Architetti
associati con sede in Modena Viale Marcello Finzi, 597 P.IVA e C.F. 03224820369 con un’offerta
di € 18.940,47 oltre IVA 22% per complessi € 23.107,37;

2) Di dare atto che, sulla base al cronoprogramma allegato agli atti di gara, le spettanze
all’operatore economico risulteranno esigibili nell’anno 2019;

4) di impegnare quindi a favore dell’operatore economico aggiudicatario l’importo di €
18.940,47 oltre iva 22% pari a € 4.166,90 per complessivi € 23.107,37, a valere sul Cap. n.
10052011 P.F. 2.02.01.09.13 Missione 10.05 “Realizzazione Pista Ciclabile”

5) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, e di procedere alla
pubblicazione del presente atto sul profilo internet del Comune di Terranuova Bracciolini:
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/ - sezione Amministrazione Trasparente -
bandi di gara e contratti, il presente provvedimento;

6) di dare contestualmente avviso di quanto sopra ai concorrenti secondo quanto previsto
all'articolo 76, comma 5 e segg. del D. lgs. 50/2016; nella fattispecie, mediante comunicazioni
sulla Piattaforma START, atteso comunque che gli scambi di comunicazioni sulla Piattaforma di
cui trattasi sono effettuati tramite invio all’indirizzo PEC degli operatori Economici;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica
nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d.
Legge di Stabilità 2019)

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7
del D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5, del medesimo D.lgs”.

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016), è individuato
per il comune di Terranuova Bracciolini, nella persona dell’Ing. Stefano Lignoli;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1973 del 17/12/2019

10) di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.013 10.05 10052011 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 23.107,37 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
FAHRE ASSOCIATI

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA, CSP - CSE E
DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO "SISTEMA INTEGRATO CICLOPISTA
DELL'ARNO" TRATTO TRA IL PONTE LEONARDO E PONTE MOCARINI

Il Dirigente del settore Area servizi del Territorio
Dott. Matteo Billi

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


